
 
 
 

Alagoas , 21 de Junho de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Alagoas   •    ANO X | Nº 2073 
 

www.diariomunicipal.com.br/ama                                                                                1 

 

Expediente: 

Associação dos Municípios Alagoanos -AMA 

 

DIRETORIA EXECUTIVA: 

  

Presidente: Hugo Wanderley Cajú; 

Vice-Presidente: Jeane Oliveira Moura Silva; 

 

Secretário-Geral: Nielson Mendes da Silva; 
 

1° Secretário: Angela Vanessa Rocha Pereira Bezerra; 

2° Secretário: Amaro Ferreira da Silva Junior; 

3° Secretário: Jorge Silva Dantas; 

1° Tesoureiro: Nicolas Teixeira Tavares Pereira; 

2° Tesoureiro: Jorge Silvio Luengo Galvão; 

3° Tesoureiro: Cláudio Roberto Ayres da Costa; 

  

CONSELHO FISCAL: 

  

Titulares: 

Geraldo Novais Agra Filho; 

Vinícius José Mariano de Lima; 

Ramon Camilo Silva; 

  

Suplentes: 

 

João Victor Calheiros Amorim Santos; 

Mailson de Mendonça Lima 

Wilmário Valença Silva Junior; 

  

COORDENADORIAS REGIONAIS: 
  

Região Agreste Baixo São Francisco: Geraldo Cicero da Silva; 

Região do Sertão: Josimar Dionísio; 

Região Central: André Brandão de Almeida; 

Região Norte: Manuilson Andrade Santos; 

Região Metropolitana: George Clemente Vieira; 

Região do Litoral Norte: Fernando Henrique Lima Cavalcante; 

Região do Litoral Sul: Carlos Felipe Castro Jatobá Lins. 

 
O Diário Oficial dos Municípios do Estado de Alagoas é uma solução voltada à 

modernização e transparência da gestão municipal. 

 

 

ESTADO DE ALAGOAS 

CONAGRESTE - CONSORCIO REGIONAL DE RESIDUOS 

SOLIDOS DO AGRESTE ALAGOANO 

 

CONAGRESTE - CONSORCIO REGIONAL DE RESIDUOS 

SOLIDOS DO AGRESTE ALAGOANO 

CONVOCAÇÃO ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA 

 

Por meio do presente edital, e na forma da Cláusula29ª, VIII do 

Protocolo de Intenções do CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DO 

AGRESTE ALAGOANO– CONAGRESTE, o Presidente convoca os 

Chefes dos Poderes Executivos Municipais dos entes consorciados a 

se reunirem em Assembleia Geral Extraordinária a se realizar no dia 

27 de Junho de 2023 (Terça-feira) às 10h na sede do Consórcio à Av. 

Ceci Cunha, n. 1288, Empresarial Itapuã, Sala E, Bairro: 

Itapuã,Arapiraca/AL , a fim de deliberarem sobre a seguinte pauta do 

dia: 

  

a) Termo de Cessão de Uso das Máquinas e Implementos Agrícolas-

Convênio 924413/2021 

b) Demais assuntos pertinentes. 

  

Arapiraca, 20 de junho de 2023. 

  

JAMES MARLAN FERREIRA BARBOSA 
Presidente 

Publicado por: 
Barbara Santos Canuto 

Código Identificador:5CD65FB3 

 

ESTADO DE ALAGOAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA BRANCA 

 

GABINETE DO PREFEITO 

DECRETO Nº 291, DE 19 DE JUNHO DE 2023. 

 

DECRETO Nº 291, DE 19 DE JUNHO DE 2023. 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE ÁGUA BRANCA, Estado de 

Alagoas, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o que lhe 

confere o artigo 29, inciso IV da Constituição Estadual e no artigo 43, 

inciso IV e VII da Lei Orgânica Municipal, 

  

DECRETA: 

  

Art. 1º - Fica Decretado PONTO FACULTATIVO nas repartições 

públicas municipais nos dias 23/06 (sexta-feira) e 29/06/2023(quinta-

feira) em virtude das comemorações alusivas aos festejos juninos: São 

João e São Pedro. 

  

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

  

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ÁGUA BRANCA - 

AL, EM 19 DE JUNHO DE 2023. 

  

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se, Dê-se Ciência. 

  

JOSÉ CARLOS DE CARVALHO 
Prefeito 

  

PUBLICADO E REGISTRADO NA SECRETARIA MUNICIPAL 

DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, EM 19 DE JUNHO DE 

2023. 

  

JOSÉ CARLOS CARVALHO JÚNIOR 
Secretário Municipal de Administração e Finanças  

Publicado por: 
Gabriel Siqueira 

Código Identificador:CF12A242 

 

ESTADO DE ALAGOAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANADIA 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE ANADIA 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 
  

Ratifico a dispensa de licitação em favor da empresa K + M 

ARQUITETURA LTDA inscrita no CNPJ sob o n.º 41.250.958/0001-

18, no valor de R$ 10.000,00 (Dez mil reais), para Prestação dos 

serviços técnicos especializados para elaboração dos projetos: 

arquitetônico, estrutural e orçamento, objetivando a execução da 

reforma e ampliação da sede da Câmara Municipal de Anadia/AL, 

localizada na Rua Professor Nicodemos Jobim, Nº 35, Centro, CEP 

57.660-000 com área aproximadamente 175m²., localizado na Rua 

Professor Nicodemos Jobim, nº 35, Centro, no Município de 

Anadia/AL, conforme especificações constantes no Processo 

Administrativo nº. 03080001/2023, fundamentada na Lei nº 8.666, de 



Alagoas , 21 de Junho de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Alagoas   •    ANO X | Nº 2073 

 

www.diariomunicipal.com.br/ama                                                                                46 

 

NECESSIDADES DESTA CÂMARA MUNICIPAL. VALOR: R$ 

12.753,40 (DOZE MIL, SETECENTOS E CINQUENTA E TRÊS 

REAIS E QUARENTA CENTAVOS). VIGÊNCIA: 12 (DOZE) 

MESES. 

  

 MANOEL VIRGINIO DOS SANTOS  
Presidente da Câmara  

Publicado por: 
Samara Filgueiras Rocha 

Código Identificador:26575D3F 

 
CÂMARA MUNICIPAL 

RATIFICAÇÃO 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Major Izidoro RATIFICA o 

Termo de Dispensa nº 006/2023, nos termos do art. 24, Inciso I e II, 

da Lei Federal n.º 8.666/93, que tem como objeto contratação de 

empresa para aquisição de gêneros alimentícios para o abastecimento 

da copa desta Câmara Municipal, tendo como contratado: J. A. 

OLIVEIRA DOS SANTOS, inscrita no CNPJ de nº: 

09.099.981/0001-40, sediada a Rua Sargento Benevides Monte, nº 

249, centro – Major Izidoro / AL, por apresentar o menor preço 

perfazendo o Valor de R$: 13.388,00 (treze mil, trezentos e oitenta e 

oito reais), em face da DISPENSA de Processo Licitatório.  

  

Gabinete do Presidente, Major Izidoro/AL, 04 de Maio de 2023.  

  

MANOEL VIRGÍNIO DOS SANTOS  
Presidente da Câmara  

Publicado por: 
Samara Filgueiras Rocha 

Código Identificador:6562381E 

 
CÂMARA MUNICIPAL 

EXTRATO CONTRATO 

 

ESPÉCIE: CONTRATO Nº 005/2023, ORIUNDO DA DISPENSA 

Nº 006/2023. PARTES - CONTRATANTE: CÂMARA 

MINICIPAL DE MAJOR IZIDORO / AL. CONTRATADA: J. A. 

OLIVEIRA DOS SANTOS, INSCRITA NO CNPJ DE Nº: 

09.099.981/0001-40, SEDIADA A RUA SARGENTO BENEVIDES 

MONTE, Nº 249, CENTRO – MAJOR IZIDORO / AL. OBJETO: 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE 

GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ABASTECIMENTO DA COPA 

DESTA CÂMARA MUNICIPAL. VALOR: R$ 13.388,00 (TREZE 

MIL, TREZENTOS E OITENTA E OITO REAIS). VIGÊNCIA: 12 

(DOZE) MESES.  

  

MANOEL VIRGÍNIO DOS SANTOS  
Presidente da Câmara  

Publicado por: 
Samara Filgueiras Rocha 

Código Identificador:2145351B 

 
CÂMARA MUNICIPAL 

RATIFICAÇÃO 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Major Izidoro RATIFICA o 

Termo de Dispensa nº 007/2023, nos termos do art. 24, Inciso I e II, 

da Lei Federal n.º 8.666/93, que tem como objeto a contratação de 

empresa para aquisição de material de limpeza, higiene e descartáveis, 

para atender as demandas desta Câmara Municipal, tendo como 

contratado: J. A. OLIVEIRA DOS SANTOS, inscrita no CNPJ de 

nº: 09.099.981/0001-40, sediada a Rua Sargento Benevides Monte, 

nº 249, centro – Major Izidoro / AL, por apresentar o menor preço 

perfazendo o Valor de R$: 12.592,97 (doze mil, quinhentos e 

noventa e dois reais e noventa e sete centavos), em face da 

DISPENSA de Processo Licitatório.  

  

Gabinete do Presidente, Major Izidoro/AL, 04 de Maio de 2023.  

  

MANOEL VIRGÍNIO DOS SANTOS  
Presidente da Câmara 

  

Publicado por: 
Samara Filgueiras Rocha 

Código Identificador:1998BBB1 

 
CÂMARA MUNICIPAL 

EXTRATO CONTRATO 

 

ESPÉCIE: CONTRATO Nº 006/2023, ORIUNDO DA DISPENSA 

Nº 007/2023. PARTES - CONTRATANTE: CÂMARA 

MINICIPAL DE MAJOR IZIDORO / AL. CONTRATADA: J. A. 

OLIVEIRA DOS SANTOS, INSCRITA NO CNPJ DE Nº: 

09.099.981/0001-40, SEDIADA A RUA SARGENTO BENEVIDES 

MONTE, Nº 249, CENTRO – MAJOR IZIDORO / AL. OBJETO: 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE 

MATERIAL DE LIMPEZA, HIGIENE E DESCARTÁVEIS, PARA 

ATENDER AS DEMANDAS DESTA CÂMARA MUNICIPAL. 

VALOR: R$ 12.592,97 (DOZE MIL, QUINHENTOS E NOVENTA 

E DOIS REAIS E NOVENTA E SETE CENTAVOS). VIGÊNCIA: 

12 (DOZE) MESES.  

  

MANOEL VIRGÍNIO DOS SANTOS 
Presidente da Câmara 

Publicado por: 
Samara Filgueiras Rocha 

Código Identificador:34EF2290 

 
CÂMARA MUNICIPAL 

RATIFICAÇÃO 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Major Izidoro RATIFICA o 

Termo de Dispensa nº 008/2023, nos termos do Art. 24, Inciso I e II 

da Lei Federal nº 8.666/93 combinado com o DECRETO Nº 9.412, 

DE 18 DE JUNHO DE 2018, que tem como objeto contratação de 

empresa especializada para fornecimento de Material Permanente 

(móveis: cadeiras), para atender as necessidades da Câmara 

Municipal de Major Izidoro – AL, tendo como contratado: J. V. 

LIMA COMERCIO EIRELLI, inscrita no CNPJ de nº: 

05.078.809/0001-50, situada na Rua Expedicionário Brasileiro, nº 

320, Centro, Arapiraca / AL, por apresentar o menor preço aos itens 

01,02 e 03 perfazendo o valor de R$: 5.661,00 (cinco mil, seiscentos 

e sessenta e um reais), em face da DISPENSA de Processo 

Licitatório.  

  

Major Izidoro/AL, 01 de Junho de 2023. 

  

MANOEL VIRGÍNIO DOS SANTOS  
Presidente  

Publicado por: 
Samara Filgueiras Rocha 

Código Identificador:5ED1D5F8 

 

ESTADO DE ALAGOAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAGOGI 

 

DIRETORIA DE LICITAÇÃO E CONTRATO - CPL 

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA 

 

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA  
  

DISPENSA ELETRÔNICA - 10.009/2023 

Nº PROC. ADM. 3022/2023 

INÍCIO DISPUTA: 04/07/2023 11:00 

TIPO DE LANCE: MENOR LANCE 

OBJETO DO PROCESSO: O presente Termo tem por objetivo a 

contratação de empresa especializada no fornecimento de licença 

de software de folha de pagamento corporativo na modalidade de 

locação, hospedagem do software em backup local e na sede da 

empresa para armazenamento e consulta, conforme condições no 

termo de referência. 
Site: link:https://bnccompras.com/Process/ProcessView? 

  

Maragogi – AL 20 de junho de 2023 

  

 



Alagoas , 21 de Junho de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Alagoas   •    ANO X | Nº 2073 

 

www.diariomunicipal.com.br/ama                                                                                47 

 

EWERTON VILTEMAR DA SILVA LIMA 
Pregoeiro  

Publicado por: 
Maria Cristina Costa Wanderley 

Código Identificador:9B92E0F4 

 
DIRETORIA DE LICITAÇÃO E CONTRATO - CPL 

EXTRATO DE CONTRATO DE INEXIGIBILIDADE N° 

21/2023 

 

EXTRATO DE CONTRATO DE INEXIGIBILIDADE N° 

21/2023. 
  

CONTRATO nº 38/2023, firmado em 20 de junho de 2023, oriundo 

do Processo Administrativo n° 0155/2023, entre a PREFEITURA 

MUNICIPAL DE MARAGOGI-AL, inscrito no CNPJ/MF sob o 

12.248.522/0001-96 e a pessoa jurídica EMPRESA 3F LTDA, 

inscrita no CNPJ N° 23.484.444/0001-45, localizada na Rua das 

Caneleiras, n° 979, Jardim, Santo André -SP, CEP: 09.090-050, e-

mail: ronelle@orfascio.com, telefone (11) 9 9760-6143, representada 

pela Senhora RONELLE RODRIGUES SANTA ANA, inscrita no 

CPF n° 864.568.572-87 e RG n° 67.071.586-4 SSP-SP. 

OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para prestação de 

serviço do sistema de orçamento de obras OrçaFascio nos módulos, 

Orçamento, Bases Adicionais, Médição de Obras e Diário de Obra. 

FUNDAMENTO LEGAL: De acordo com o art. 25, inciso II, §1° da 

Lei Federal 8.666 de 21 de fevereiro de 1993. 

VIGÊNCIA: Este contrato tem vigência por 12 (doze) meses, da data 

da assinatura do contrato, podendo ser renovado por igual período, 

conforme Art. 57, Inciso II, da Lei nº 8.666/93 a alterações 

posteriores. 

  

SIGNATÁRIOS: pelo Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL 

DE MARAGOGI – AL, inscrito no CNPJ/MF sob o 

12.248.522/0001-96 e Contratado: EMPRESA 3F LTDA, inscrita 

no CNPJ N° 23.484.444/0001-45. 
  

Maragogi-AL, 20 de junho de 2023. 

  

MARIA CRISTINA COSTA WANDERLEY 
Diretora Municipal de Licitações e Contratos  

Publicado por: 
Maria Cristina Costa Wanderley 

Código Identificador:0B7D6654 

 

ESTADO DE ALAGOAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAVILHA 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE MARAVILHA 

AVISO DE COTAÇÃO 

 

A CAMARA MUNICIPAL DE MARAVILHA/AL através do 

Departamento do Setor de Compras informa que está recebendo 

cotações. OBJETO: contratação de empresa especializada na 

prestação dos serviços de reforma no imóvel da sede do Poder 

Legislativo, visando atender as necessidades da Câmara Municipal de 

Maravilha-AL. Para obter o projeto terá acessando o endereço 

eletrônico: maravilha.al.leg.br e após ser preenchido com maior 

desconto na planilha orçamentária ser enviando através do e-mail 

oficial: comprascmmaravilha@gmail.com. 

  

Maravilha/AL, 20 de Junho de 2023. 

Publicado por: 
Elson Ricardo Ramos Melo 

Código Identificador:7166EF20 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE MARAVILHA 

RATIFICAÇÃO 

 

A Câmara Municipal de Maravilha RATIFICA o Termo de 

Dispensa nº 015/2023, nos termos do art. 24, Inciso I e II, da Lei 

Federal n.º 8.666/93 combinado com o DECRETO Nº 9.412, DE 18 

DE JUNHO DE 2018, que tem como objeto a contratação de 

empresa especializada para confecção de Material Personalizado 

(GALERIA LEGISLATIVA, PRISMA DE MESA, CARTEIRAS, 

CHAVEIROS, PRENDEDOR DE GRAVATAS E BOTON), 

MESA) para atender as necessidades desta Câmara Municipal, 

tendo como contratado: DARLAN FERREIRA AMARAL 

EMPREENDIMENTOS, CNPJ: 47.664.738/0001-17, situada na 

Av. Contorno, Sala 02, nº 1456, Zona Norte, CEP: 48.400-00, 

Ribeira do Pombal / BA, por apresentar o menor preço perfazendo o 

valor de R$: 9.680,00 (nove mil, seiscentos e oitenta reais), em face 

da DISPENSA de Processo Licitatório. 

  

Maravilha/AL, 19 de Junho de 2023. 

  

MURCIO RODRIGUES LEMOS LIMEIRA  
Presidente da Câmara 

Publicado por: 
Elson Ricardo Ramos Melo 

Código Identificador:06AF0C8E 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE MARAVILHA 

AVISO DE COTAÇÃO 

 

A CAMARA MUNICIPAL DE MARAVILHA/AL através do 

Departamento do Setor de Compras informa que está recebendo 

cotações. OBJETO: contratação de empresa especializada para 

aquisição de material e equipamentos de informática, visando atender 

as necessidades da Câmara Municipal de Maravilha-AL. Para obter 

formulário terá acessando o endereço eletrônico: maravilha.al.leg.br e 

após ser preenchido a cotação ser enviando através do e-mail oficial: 

comprascmmaravilha@gmail.com. 

  

Maravilha/AL, 20 de Junho de 2023. 

Publicado por: 
Elson Ricardo Ramos Melo 

Código Identificador:C31ADB76 

 

ESTADO DE ALAGOAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARECHAL DEODORO 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO, DOS RECURSOS 

HUMANOS E DO PATRIMÔNIO 

AVISO DE COTAÇÃO 

 

A Secretaria Municipal de Planejamento, Gestão dos Recursos 

Humanos e do Patrimônio, através do Departamento Geral de 

Aquisição de Bens e Serviços, informa que está recebendo cotações 

para o processo abaixo descrito: 

  

Processo nº: 06150006/2023 – Secretaria Municipal de 

Planejamento, Gestão dos Recursos Humanos e do Patrimônio 
  

Prazo para envio das propostas: 03 (três) dias úteis a partir desta 

publicação. 

  

Objeto: Contratação Emergencial de empresa especializada para 

serviços de manutenção preventiva e/ou corretiva (não inclusos 

peças para a realização da manutenção), de equipamentos 

odontológicos, afim de atender as necessidades desta Secretaria 

Municipal de Saúde 
  

Maiores informações no endereço: Rua Dr. Tavares Bastos, 215– 

Centro – Marechal Deodoro - AL - CEP 57160-000, Fone: (82) 

99311-1938 ou pelo e-mail: setordecomprasmd@gmail.com 

  

MARIA BETHANIA DOS SANTOS ARAÚJO 
Diretora de Compras  

Publicado por: 
Maria José Barbosa da Silva Filha 

Código Identificador:211DB47F 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO, DOS RECURSOS 

HUMANOS E DO PATRIMÔNIO 

EXTRATO DA ARP Nº 041.1/2023 

 


